

جنگ قدرت حاکمان پیر و بیمار سعودی

عبدالله بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان سال‌هاست که با بیماری‌های مختلف دست و پنجه نرم می‌کند و با داشتن ۹۱ سال سن همه تلاش‌ها این بوده که او تاکنون زنده نگه داشته شود.



محمد کرباسی: عبدالله بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان سال‌هاست که با بیماری‌های مختلف دست و پنجه نرم می‌کند و با داشتن ۹۱ سال سن همه تلاش‌ها این بوده که او تاکنون زنده نگه داشته شود.

مقام‌های عربستان حالا در اقدامی غیرمعمول به صورت رسمی اعلام کرده‌اند که پادشاه این کشور برای «آزمایش‌های پزشکی» به بیمارستان منتقل شده است؛ خبری که وخامت حال عبدالله را نشان می‌دهد. پادشاه عربستان که سابقه بیماری‌های مختلف را دارد در محل تجملاتی زندگی خود یک مجتمع آزمایشگاهی و پزشکی مختص خودش را راه انداخته است. به همین خاطر بسیاری خبر انتقال او به بیمارستان به خاطر ناراحتی تنفسی را به معنای وخامت شدید حال او تلقی کرده‌اند.

به همین خاطر انتشار خبر انتقال عبدالله به بیمارستان باعث شد تا شاخص بورس این کشور پایین آید و حرف و حدیث‌ها از احتمال جنگ قدرت در این کشور بیشتر شود. براساس عرف، سلمان بن عبدالعزیز اکنون ولیعهد پادشاه عربستان است و در صورت مرگ عبدالله این شاهزاده ۷۸ ساله قدرت را در اختیار خواهد گرفت. در عمل اما موضوع به این سادگی نیست. عبدالله ششمین پادشاه عربستان سعودی در حالی که ۲ برادر جوان‌ترش در آرزوی رسیدن به پادشاهی جان دادند قدرت خود را حفظ کرد.

سلطان و نایف، ۲ برادر ناتنی او با ۸۰ و ۷۸ سال سن با داشتن عنوان ولیعهدی قبل از آنکه بتوانند طعم پادشاهی را بچشند از دنیا رفتند. سلمان در شرایطی به عنوان ولیعهد انتخاب شد که در پشت پرده نبردی سخت در میان پسران و نوه‌های عبدالعزیز جریان داشت؛ نبردی که هنوز هم در میان لایه‌های مختلف اعضای آل سعود دیده می‌شود. عبدالله هرچند در همه سال‌های گذشته بیمار بوده اما همواره تلاش کرده تا تأثیرگذاری خود را حفظ کند. او که حتی برای راه رفتن هم با مشکل مواجه است طی ماه‌های گذشته به عنوان نمونه در دیدار با امیر قطر شرکت کرد تا درباره اختلاف‌ها در شورای همکاری خلیج فارس مذاکره کند و با ملک عبدالله پادشاه اردن پای میز مذاکره درباره سوریه نشست.

پادشاه بیمار، ولیعهد بیمارتر

سلمان بن عبدالعزیز، برادر ناتنی عبدالله برای رسیدن به مقام پادشاهی از زمان ولیعهدی در نشست‌های عمومی زیادی شرکت کرده تا بیشتر دیده شود. اما برخی گزارش‌ها نشان می‌دهد که او فراموشی گرفته و اوضاعش هر روز بدتر می‌شود. برخی گفته‌اند که حرف‌های ولیعهد عربستان تنها در چند دقیقه اول نشست‌ها پیوستگی لازم را دارد و پس از مدت کوتاهی حرف‌هایش بی‌ربط می‌شود. بعضی‌ها حتی می‌گویند حضور او در محافل عمومی نوعی توطئه از سوی رقباست تا افراد بیشتری متوجه مشکلات او شوند. تنها اعلام رفتن عبدالله به بیمارستان برای آزمایش باعث شده تا اوضاع در عربستان ملتهب شود و خیلی‌ها از جنگ احتمالی قدرت در این کشور حرف بزنند. مقرر جوان‌ترین پسر عبدالعزیز یکی از مهم‌ترین مدعیان قدرت است.

مقرر بن عبدالعزیز با ۶۹ سال سن در ۲۷ مارس سال ۲۰۱۴ به عنوان جانشین ولیعهد عربستان معرفی شد؛ اقدامی که نشان می‌دهد او به صورت بالقوه جایگزین سلمان است. مقرر در سال ۲۰۱۲ به عنوان مشاور عبدالله و نماینده ویژه او معرفی شد که نزدیکی او را به پادشاه عربستان نشان می‌دهد. هر چند گفته می‌شود که مقرر آرای لازم را در میان شورای بیعت ندارد اما در صورتی که بتواند سلمان را کنار بزند می‌تواند شانس خوبی برای رسیدن به پادشاهی داشته باشد. حتی در صورتی که سلمان خیلی مسالمت‌آمیز پس از عبدالله به قدرت برسد این کشور با دوره‌ای سخت مواجه خواهد بود. سلمان، عبدالله نیست و بسیاری عقیده دارند که این جایگزینی سخت روی مسائل مختلف منطقه تأثیر خواهد گذاشت.

همیشه پای نفت در میان است

عربستان بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان است و به همین خاطر برای آمریکا و کشورهای غربی مهره‌ای بااهمیت به حساب می‌آید. مرگ یا حتی بستری شدن طولانی‌مدت عبدالله در بیمارستان می‌تواند به همین خاطر مشکلات مختلفی برای این کشور و متحدانش به وجود آورد. رویترز گزارش داده که انتشار تنها خبر انتقال عبدالله به بیمارستان باعث شده که شاخص بورس

عربستان با افت چشمگیر روبه‌رو شود. مدت کوتاهی پس از اعلام خبر بستری شدن عبدالله شاخص اصلی بورس عربستان تا ۵ درصد کاهش پیدا کرد. در صورت شروع پروسه انتقال قدرت، این احتمال وجود دارد که سیاست‌های نفتی این کشور هم تغییر پیدا کند. سعودی‌ها با وجود کاهش شدید قیمت نفت اعلام کردند که حاضر به کاهش تولید خود نیستند.

اکنون اما کارشناسان نفتی عقیده دارند که مرگ یا بستری شدن طولانی‌مدت عبدالله می‌تواند بازی را تغییر دهد. پایین آمدن قیمت نفت یکی از نگرانی‌های مهم مردم این کشور در کوچه و خیابان است و این سیاست نمی‌تواند در جریان انتقال قدرت احتمالی با پایین نگه‌داشتن قیمت نفت ادامه پیدا کند. عربستان همچنین مدت‌هاست که با اعتراض‌های داخلی مواجه است و تاکنون توانسته تنها با استفاده از سرکوب شدید مخالفان از جمله شیعیان این آتش را زیرخاکستر نگه دارد.